
COD. PRATICA 2023-011-2    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 2  del 22/11/2023 1 

Ordinanza  22 novembre  2023,  n. 2 
 

 

Conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio “Ricostruzione pubblica” al 
dirigente del Servizio “Ricostruzione privata” dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria.  

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria’ 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato dalla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 dicembre 2019 
e la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020 
(art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di bilancio 2019). Successivamente, l’art. 57, 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd decreto agosto) ha prorogato fino al 31 
dicembre 2021 lo stato di emergenza e la gestione straordinaria dell’emergenza. In ultimo, lo 
stato di emergenza e la gestione straordinaria sono stati prorogati al 31 dicembre 2022 ai 
sensi dell’art. 1 comma 449 e 450 della legge n. 234/2021 e poi al 31 dicembre 2023 con ai 
sensi dell’art. 1, comma 738 e 739 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 
2025”. 
Visto  il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229, da ultimo 
modificato con D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con modificazioni dalla legge 12 
dicembre 2019, n. 156. 
Rilevato che: 
- il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri conferiti 
dallo stesso decreto n.189/2016; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 s.m.i., i Presidenti 
delle Regioni interessate operano in qualità di Vice – Commissari per l’attuazione degli 
interventi, in stretto raccordo con il Commissario straordinario. A tal fine gli stessi 
partecipano alla cabina di coordinamento della ricostruzione, presieduta dal Commissario 
straordinario, con il compito di concordare i contenuti dei provvedimenti da adottare e di 
assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni regione delle ordinanze e delle direttive 
commissariali, nonché di verificare periodicamente l’avanzamento del processo di 
ricostruzione; 
- ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 s.m.i. il 
Commissario straordinario può delegare ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a 
lui attribuite dallo stesso decreto; 
- la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è attribuita in ogni 
Regione al Presidente della regione nella sua qualità di vice – commissario, quale organo 



COD. PRATICA 2023-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 22/11/2023  pag. n. 2 

direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo che discute e condivide le scelte 
strategiche di propria competenza nell’ambito del comitato istituzionale composto dai 
Presidenti delle province e dai Sindaci dei comuni interessati e presieduto dallo stesso 
Presidente della Regione; 
- l'articolo 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 smi che prevede in ogni Regione 
l’istituzione, unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli 
Uffici speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 
ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri 
adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì alla diretta attuazione degli 
interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, nonché alla 
realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui all'articolo 42, esercitando anche il 
ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni per tutti gli interventi ricompresi nel proprio 
territorio di competenza degli enti locali; 
Richiamati: 
- la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la quale è stato 
approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 
- le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria n. 2/2016, n. 
4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020, n. 1/2021, n. 10/2021, n. 
1/2022, n. 3/2022,  n. 5/2022 e n. 1/2023 con le quali è stato formalmente costituito l'Ufficio 
speciale per la Ricostruzione Umbria di seguito denominato (USR UMBRIA) per l’esercizio 
delle funzioni e competenze attribuite dal D.L. n. 189/2016 nonché definita la dotazione 
organica dell’USR UMBRIA e attribuiti gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 
- l’OVC n. 12/2020 con la quale è stata approvata la nuova organizzazione dell’USR Umbria 
e viene sostituita la figura del Coordinatore con quella del Direttore nonché prorogato fino al 
termine della legislatura regionale, l’incarico conferito all’ing. Stefano Nodessi Proietti con 
Ordinanza Vice Commissario 28 febbraio 2020, n. 4, poi prorogato con ulteriore Ordinanza 
Vice Commissario 31 agosto 2020, n. 9. 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2021 n. 1365 con la quale, tra 
l’altro,  è stato preso atto dell’esito della procedura selettiva indetta con DD n. 1362/2021 ed 
ha conseguentemente autorizzato il conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio 
“Ricostruzione pubblica” dell’USR Umbria in capo al dipendente Arch. Filippo Battoni, con 
decorrenza dal 1 gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2022;   
Vista la DGR n. 1375 del 22 dicembre 2022 con la quale, tra l’altro:  
- è stata autorizzata la proroga dal 1° gennaio 2023, del contratto a tempo determinato in 
qualifica dirigenziale dell’arch. Filippo Battoni, previo collocamento in aspettativa non 
retribuita di corrispondente durata, per lo svolgimento di incarico dirigenziale a tempo 
determinato relativo al servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR Umbria, fino al 31 dicembre 
2023, con conseguente messa a disposizione attraverso la proroga del comando in corso 
presso l’USR Umbria;  
- Tenuto conto che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 897 del 27 gennaio 2023 è stata comunicata al 
personale regionale, tra cui il dipendente Battoni Filippo, che in base alle vigenti 
disposizioni  ha raggiungto il limite di età stabilito in anni 67 e almeno 20 anni di 



COD. PRATICA 2023-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 22/11/2023  pag. n. 3 

contribuzione obbligatoria, la risoluzione del rapporto di lavoro stabilita nell’ultimo 
giorno del mese di raggiungimento del limite di età anagrafico (giorno antecedente la 
relativa decorrenza del trattamento pensionistico); 

- la risoluzione del rapporto di lavoro per raggiunti limiti d’età del dipendente Battoni 
Filippo è stata individuata al 31 dicembre 2023, giorno antecedente la relativa 
decorrenza del trattamento pensionistico fissata alla data del 1° gennaio 2024;  

Preso atto che:  
- con determinazione dirigenziale n. 11652 del 7 novembre 2023 è stata rettificata, la 

data di risoluzione del rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età del dipendente 
Battoni Filippo al 30 novembre  2023 (ultimo giorno lavorativo), con conseguente 
decorrenza del trattamento pensionistico al 01/12/2023;  

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 27 del “Regolamento di organizzazione della struttura 
organizzativa e della dirigenza della presidenza e della Giunta Regionale” (adottato con 
DGR. 25 gennaio 2006 n. 108 e s.m. e i.), le posizioni dirigenziali vacanti possono essere 
ricoperte con incarichi dirigenziali ad interim per esigenze straordinarie e per il periodo 
strettamente necessario per procedere al conferimento;  
Preso atto che con determinazione direttoriale n. 2264 del 13 novembre 2023 è stato 
individuato il dirigente tecnico per il Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR Umbria a 
conclusione della procedura di avviso pubblico per l’acquisizione in comando da altre 
pubbliche amministrizioni (art. 3 DL n. 189/2016 convertito con L. n. 229/2016 – Codice 
Avviso DIR1_USR23) ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale Umbria n. 
399/2023” 
Ritenuto opportuno, per quanto sin qui rappresentato, assicurare la funzionalità dell’U.S.R. 
anche nel caso straordinario di contemporanea assenza dei due dirigenti nominando il 
direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione quale dirigente vicario in subordine del dirigente 
del Servizio Ricostruzione privata e del dirigente Servizio Ricostruzione Pubblica; 
Visto il documento istruttorio  concernente l’argomento in oggetto “Conferimento incarico 
dirigenziale ad interim del Servizio Ricostruzione pubblica al dirigente del Servizio 
Ricostruzione privata dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria” parte integrante e 
sostanziale della presente ordinanza.  
 

Tutto ciò premesso 
 
Il Presidente delle Regione Umbria Donatella Tesei, in qualità di Vice Commissario del 
Governo per la ricostruzione  

O R D I N A 
 

Articolo 1 
1. Di conferire temporaneamente a far data dal 1° dicembre 2023, sino all’entrata in 

servizio del nuovo dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica individuato con 
determinazione direttoriale n. 2264 del 13/11/2023 e per le motivazioni indicate in 
premessa, l’incarico ad interim all’ing. Gianluca Fagotti già titolare del Servizio 
Ricostruzione Privata, il Servizio Ricostruzione Pubblica dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione della Regione Umbria; 



COD. PRATICA 2023-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 22/11/2023  pag. n. 4 

2. Di precisare che all’ing. Gianluca Fagotti, in qualità di titolare ad interim del Servizio 
Ricostruzione Pubblica, compete la retribuzione di cui all’art. 27, c. 4 del 
Regolamento di cui alla DGR 25 gennaio 2006, n. 108 e s.m. e i. 
  

Articolo 2 
1. Di nominare, al fine di assicurare la funzionalità dell’USR Umbria,  il direttore 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Umbria quale Dirigente vicario in 
subordine del dirigente del Servizio Ricostruzione Privata e del Servizio Ricostruzione 
Pubblica.  

 
La presente ordinanza è dichiarata immediatamente efficace ed entra in vigore il giorno della 
sua pubblicazione nel sito internet dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria nel sito 
istituzionale. 
 
 
 
Perugia, lì 22/11/2023  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


